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Αθήνα, 1 Ιουλίου 2022  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό  Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

ΘΕΜΑ: «Κοροϊδία της κυβέρνησης στους ακραία φτωχούς: Δεν τους δίνουν τα 

τρόφιμα του ΤΕΒΑ, αλλά πληρώνουν στα ΜΜΕ ακριβές διαφημίσεις» 

Η διανομή τροφίμων και ειδών βασικής ανάγκης από το ΤΕΒΑ (Ταμείο Επισιτιστικής 

Βοήθειας για τους Απόρους) έχει σταματήσει στους περισσότερους δήμους, ή 

χορηγούνται περιορισμένα είδη (π.χ. μόνον συμπυκνωμένα γάλατα, όπως πρόσφατα 

συνέβη στο Δήμο Αθηναίων). Αιτία, όπως οι ίδιοι οι δήμοι ή άλλα μέλη των συμπράξεων 

μέσω των οποίων διανέμονται τα είδη ΤΕΒΑ (Εκκλησία, Περιφέρειες κ.λ.π) δηλώνουν 

στους πολίτες, είναι  ότι τα χρήματα του ευρωπαϊκού προγράμματος έχουν εξαντληθεί και 

δεν μπορούν να αγορασθούν προϊόντα.  

Αντίθετα, για προεκλογικούς λόγους ξεκίνησε πρόσφατα στα ΜΜΕ, και μάλιστα σε ώρες 

υψηλής τηλεθέασης ή ακροαματικότητας, η προβολή διαφημιστικών μηνυμάτων για τη 

χορήγηση τροφίμων και ειδών πρώτης ανάγκης σε οικονομικά αδύναμα νοικοκυριά, εν 

γνώσει της κυβέρνησης ότι το πρόγραμμα πλέον δεν υλοποιείται. 

Έχει ξεπεράσει τα όρια της αναλγησίας και του εμπαιγμού το να πληρώνονται σήμερα, εν 

μέσω νέας κρίσης, ακριβές διαφημίσεις στα καλοταϊσμένα ΜΜΕ για προβολή ενός 

προγράμματος που έχει διακοπεί.   

Το ΤΕΒΑ ξεκίνησε να υλοποιείται το 2015 περιλαμβάνοντας για πρώτη φορά φρέσκα 

προϊόντα (κοτόπουλο, λαχανικά, τυριά κ.λπ.), και όχι μόνον μακράς διαρκείας. Από το 

2017 οι δικαιούχοι του ΚΕΑ (νυν ΕΕΕ) γίνονταν αυτόματα, με την έγκριση του ΚΕΑ και 

δικαιούχοι του ΤΕΒΑ. Εξ αρχής μάλιστα, είχε προταθεί από τη χώρα μας προς το Ταμείο 

να μη διανέμονται προϊόντα, αλλά να δίνονται με προπληρωμένη ηλεκτρονική κάρτα, 

όπως η κάρτα αλληλεγγύης που δόθηκε το 2015 και 2016, ως μέτρο  καταπολέμησης της 

ανθρωπιστικής κρίσης για προμήθεια τροφίμων και ειδών πρώτης ανάγκης από τα 

καταστήματα της αγοράς. Αυτό δεν είχε γίνει τότε δεκτό, αλλά το 2020, με την επέλαση 

του covid 19, στο πλαίσιο μέτρων ελαστικοποίησης των Κανονισμών της, η Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή έδωσε αυτή τη δυνατότητα στα κράτη μέλη, την οποία όμως δεν αξιοποίησε η  

Ελληνική κυβέρνηση. Μάλιστα, το 2019, κατά την προετοιμασία του ΕΣΠΑ 2021-27, 

ανακοινώθηκε από εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ότι ο σχεδιασμός είναι να 

υιοθετηθεί αυτή η πρόταση της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ στο νέο ΕΣΠΑ.  

Το ΤΕΒΑ, σύμφωνα με τον προγραμματισμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη νέα 

προγραμματική περίοδο ΕΣΠΑ σταματάει να είναι αυτόνομο και εντάσσεται στο 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ). Όμως, μέχρι στιγμής, δεν έχουν εκπονηθεί και 

εγκριθεί από το ΕΚΤ τα επιχειρησιακά προγράμματα για τις δράσεις, τις διαδικασίες και τα 
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κονδύλια παροχής τροφίμων και ειδών πρώτης ανάγκης στα ευάλωτα και αδύναμα 

νοικοκυριά στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021-27, επομένως δεν είναι δυνατόν να εκταμιευτούν 

ευρωπαϊκοί πόροι. 

Σήμερα όμως, οι ανάγκες των πιο φτωχών νοικοκυριών επανέρχονται η και ξεπερνούν τα 

επίπεδα του 2015. Διότι η ενεργειακή κρίση, το εκτοξευμένο κόστος στέγασης (ενοίκιο ή 

δάνειο, ηλεκτρικό, νερό, κοινόχρηστα, θέρμανση, ψύξη), η γενική ακρίβεια κι ο υψηλός 

πληθωρισμός προκαλούν ραγδαία φτωχοποίηση και σε νοικοκυριά μεσαίων στρωμάτων 

και επισιτιστική κρίση στα πιο χαμηλά εισοδήματα. Βρισκόμαστε ενώπιον μιας νέας 

ανθρωπιστικής κρίσης. Το 2015 η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, επειδή η προηγούμενη 

κυβέρνηση ΝΔ-ΠΑΣΟΚ δεν είχε ολοκληρώσει τη διαπραγμάτευση του ΕΣΠΑ 2014-20, 

αποφάσισε να χρηματοδοτήσει γενναία από εθνικούς πόρους, εν μέσω μνημονίων και 

δημοσιονομικής ασφυξίας, τη συνέχιση σημαντικών προγραμμάτων κοινωνικής 

προστασίας που έληγαν, όπως το «Βοήθεια στο Σπίτι».  

Επειδή σήμερα, με την ενεργειακή κρίση, την ακρίβεια και τον πληθωρισμό βρισκόμαστε 

ενώπιον μιας νέας ανθρωπιστικής κρίσης 

Επειδή το ΤΕΒΑ,  που είναι συνδεδεμένο με το ΕΕΕ (πρ. ΚΕΑ), απευθύνεται στους ακραία 

φτωχούς και ευάλωτους πολίτες παρέχοντας τα αναγκαία για την επιβίωσή τους βασικά 

είδη διατροφής και προσωπικής και οικιακής φροντίδας, 

Επειδή, παρόλο που υποτίθεται ότι το νέο ΕΣΠΑ 20121-27 έχει εγκριθεί στους βασικούς 

τους άξονες, απέχει ακόμη πολύ από το να εκπονηθούν και εγκριθούν τα Επιχειρησιακά 

σχέδια και να καταστεί δυνατή η επανεκκίνηση της διάθεσης ευρωπαϊκών πόρων 

Επειδή είναι πραγματικά αδιανόητο να δημιουργείτε προσδοκίες στους ευάλωτους 

πολίτες με καταιγισμό ακριβών διαφημίσεων από την τηλεόραση για ένα πρόγραμμα το 

οποίο δεν εφαρμόζεται, 

Ερωτάται ο αρμόδιος υπουργός  

1. Θα διαθέσει γενναίους εθνικούς πόρους για τη συνέχιση της διανομής, από τις 

συμπράξεις, των αντίστοιχων με τις ανάγκες και τα μέλη του νοικοκυριού 

προϊόντων του ΤΕΒΑ, μέχρι την έναρξη εκταμίευσης πόρων από το ΕΣΠΑ 2021-27, 

ώστε  στοιχειωδώς να μπορούν να επιβιώσουν τα πιο φτωχά και ευάλωτα 

νοικοκυριά εν μέσω συνθηκών νέας ανθρωπιστικής κρίσης; 

2. Θα επισπεύσει την ολοκλήρωση του επιχειρησιακού σχεδίου επισιτιστικής 

βοήθειας προς τους πολίτες στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021-27 ώστε να ξεκινήσει το 

συντομότερο η εκταμίευση των προβλεπόμενων πόρων; 

3. Θα εφαρμόσει την προπληρωμένη ηλεκτρονική κάρτα για την προμήθεια των ειδών 

του ΤΕΒΑ όπως έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ με την Κάρτα Αλληλεγγύης το 2015 και 2016 ώστε 

οι δικαιούχοι να μπορούν να προμηθεύονται τα απαραίτητα είδη από τα 

καταστήματα της αγοράς, όπως, άλλωστε, είχαν  αποδεχτεί το 2019 και οι 

εκπρόσωποι του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου κατά τις διαδικασίες 

προετοιμασίας του νέου ΕΣΠΑ;  

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Φωτίου Θεανώ 
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Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία)  

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος  

Βαγενά – Κηλαηδόνη Άννα  

Βαρδάκης Σωκράτης  

Βέττα Καλλιόπη  

Γκιόλας Ιωάννης  

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν  

Ζουράρις Κωνσταντινος  

Ηγουμενίδης Νικόλαος  

Θραψανιώτης Εμμανουήλ  

Κασιμάτη Νίνα  

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Λάππας Σπυρίδων  

Μάλαμα Κυριακή  

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κωνσταντίνος  

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος  

Μουζάλας Ιωάννης  

Μπάρκας Κωνσταντίνος  

Μπουρνούς Ιωάννης  

Νοτοπούλου Αικατερίνη (Κατερίνα)  

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία-Ελίζα (Μαριλίζα) 

Παπαηλιού Γεώργιος  

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη)  

Πούλου Παναγιού (Γιώτα)  

Ραγκούσης Ιωάννης  

Σαρακιώτης Ιωάννης  

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος)  

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ)  

Συρμαλένιος Νικόλαος  

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη  

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 
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Φάμελλος Σωκράτης  

Φίλης Νικόλαος 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης (Μίλτος) 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος  

 

  

 

 

 




